CAP. XXI

De Asclepio (Macaonis) filio.

Asclepius, ut dicit Paulus, fuit filius Macaonis, credo,
Augustinum secutus, qui hunc Esculapii nepotem videtur
dicere, scribens, ubi de Civitate dei, Hermetem Trimegistum
Asclepio loquentem sic: avus enim tuus, o Asclepi, medicine
primus inventor, cui templum consecratum est in monte Ly-
bie, circa litus Cocodrillorum, in quo eius iacet mundanus
homo, id est corpus; reliquus vero, vel potius totus in sensu
vite melior remeavit in celum, omnia etiam nunc hominibus
adiumenta prestans, infirmis numine nunc suo, que solet me-
dicine arte prebere. Et paulo infra idem sequitur Augustinus:

Ecce duos deos dicit homines fuisse Esculapium et Mercurium etc. Verum ego librum hunc Hermetis Trimegisti, quem de Ydolo intitulat, vidi, nec tamen, qualiter Esculapius fuerit Asclepiadis avus, per verba Hermetis precedentia atque sequentia dictis ab Augustino percipere queo, certus tamen quoniam potius ingenium deficiat meum, quam accusari possit animadversio Augustini.

CAP. XXII

De Psyce XV^a Apollinis filia.

Psyces, ut dicit Martialis Capella in libro, quem De nuptiis Mercurii et phylologie scripsit, filia fuit Apollinis et Endilichie. Ex qua Lucius Apuleius, in libro Methamorphoseon, qui, vulgariori | vocabulo, Asinus aureus appellatur, longisculam recitat fabulam talem: Regem scilicet fuisse et reginam, quibus tres fuere filie, quarum due maiores natu, etsi forma spectabiles essent, iunior, cui Psyces nomen erat, in tantum pulchritudine ceteras excedebat mortales, ut non solum admiratione teneret spectantes, sed infigeret animis ignaris rei miraculo credulitatem, ut Venus esset que descendisset in terris, et fama longe lateque vulgata invise formositatis egit, ut non solum cives sed exteri ad visendam Venerem et sacris honorandam accederent, templis vere Veneris neglectis. Quod egre Venus ferens, in Psycen accensa, Cupidini filio iussit, ut eam amore ferventissimo hominis extreme sortis incenderet. Interim pater de nuptiis virginis Milesium Apollinem consuluit. Qui respondebat, ut illam in vertice montis deduceret, ibique divina stirpe creatum, esto pessimum et vipereum, nancisceretur virgo maritum. Quo responso parentes affecti, cum lacrimis et merore totius civitatis, virginem in predestinatum deduxere culmen, ibique solam liquere. Que et si solitudine et incerto timore futuri coniugis anxiaretur, non tamen diu perstitit, et venit Zephyrus mitis, et suavi spiritu eam summens, in floridam detulit vallem; in qua cum aliquali somno lenisset erumnam,

58 d

surgens vidit gratum oculis nemus et argenteis undis manantem fontem, atque palatum non solum regium sed divinum, miris ornatum divitiis; quod cum intrasset et ingentes invenisset thesauros absque custode, et miraretur plurimum, obsequentium vocibus absque corporibus auditis, intravit lavacrum, invisis sibi assistantibus obsequiosis. Inde cena divinis conferta dapibus sumpta, cubiculum intrans, conscendit genialem thorum, et soporate maritus affuit. Qui cum eam sibi fecisset coniugem, veniente luce invisus abiit; et sic sepius magna Psycis consolatione continuans, factum est ut sorores, eiusdem audito Psycis infortunio, e domibus maritorum ad lugubres parentes accederent, et una cum eis sororis infelices nuptias deflerent. At Cupido presentiens quid invidia sororum pararetur Psyti, eam premonuit, ut earum omnino flocci faceret lacrimas, nec in suam perniciem pia atque credula esset. Quod cum spondisset Psyces, se cepit deplorare captivam et quod sorores videre et alloqui non posset, et venientem atque redarguentem Cupidinem precibus in eam sententiam traxit, ut cum eis loqui posset, Zephyroque iuberet, ut eas ad se leni deferret flatu. Qui cum fecisset, concessit etiam ut ex thesauris, quos liberet, asportare permitteret, sed earum suasionibus nullo modo crederet, nec suam videre formam alicuius consilio exoptaret. Tandem complorata domi Psyce a sororibus, scopulum concenderet, et ululatu femineo redintegrato a Psyce audite sunt, atque paucis consolate verbis, et postremo illas Zephyrus Psycis imperio in vallem detulit amenam. Ibi a Psyce festiva caritate suscepit, divinum nemus et regiam, thesaurosque mirate, et lavacro atque cibo refecte, percontari scrupulose cepere, quisnam eius vir ac tantarum rerum dominus esset. Illa autem memor precepti coniugis, iuvenem finxit venationibus intentum; et concessis eis que vellent ex thesauris, a Zephyro illas in summitate montis iussit deferri. Que, post longas infortuniorum suorum querelas, felicitati Psycis invidentes, celatis thesauris fictisque lacrimis ad parentes rediere, et inde inito de pernicie Psycis consilio abiere ad viros. Psyces autem iterum premonetur a viro, ut sororum evitaret insidias, et nullius consilio eum videre

conetur. Revertuntur interim sorores invide, et obsequio Zephyri ex vertice montis deferuntur ad Psycom, et letanter suscepit felicitati et pregnationi congratulantur sue; captamque verbis mellifluis aggrediuntur venenosis colloquis, inquirentes iterum quisnam vir eius esset. Psyces autem pridiani oblita mendacii, in fictionem alteram devertis, eumque dixit mediocris etatis hominem et vacantem negociationibus, datusque muneribus iussit illas Zephyro reportaret. Que cum advertissent eam, non ea forma qua pridie dixisset, virum designasse, illum ab ea invisum, et per consequens arbitrate deum sunt, et sic acrius exarsere. Et inde die redeentes sequenti, affectu pio verbis se maximam salutis eius curam gerere monstravere, asseverantes post multa se pro comperto habere a circumvicinis incolis, non hominem, sed serpentem tortuosum illas edes incolere, eiusque virum esse, nec illum aliud expectare quam maturitatem eius quem gerebat in utero, ut ex ea illoque se ampliori sagina saturaret. Quibus terrefacta Psyces et eis ultro aures prebens, eo quod ille adeo se videri recusaret, eis remissis ad scopulum, consilio earum novacula paravit, et lucernam abscondit sub modio, nocte sequenti visura, quisnam esset is cuius uteretur concubitu, et ut illum perimeret | si verbis, responderet forma, sororum. Intrat igitur more suo lectum Cupido, et in somnum solvitur. Psyces vero, aperto lumine, vedit illum mira formositate conspicuum iuvenem, alis pernicibus insignitum, et ad eius pedes arcum et pharetram sagittis confertam; e quibus cum unam mirabunda eduxisset, expertura aciem, adeo digito impressit suo, ut aliqualis scaturiret e vulnere sanguis. Quo facto, miro dormientis adhuc amore flagravit. Dumque illum mirabunda conspiceret, favillula ex lucerna prosilivit in dexterum dormientis humerum; quam ob rem expergefactus Cupido repente fugam arripuit. Verum Psyces cum illum cepisset crure atque fortiter teneret, tam diu ab eo per aerem delata est, donec fessa, eo dimisso, caderet. Cupido autem in vicinam cupressum evolans, longa querela eam redarguit, seipsum damnans, quod a matre missus, ut illam extremitati hominis amore incenderet, et ipse se ipsum ob eius pulchri-

59 b

tudinem vulnerasset; et inde evolavit. Psyces vero postquam illum videre non potuit, se in propinquum deiecit fluvium mortem cupiens. Fluvius autem aspernatus eam deduxit in ripam, ubi a Pane deo verbis solata aliquantis per est. A quo tandem discedens in civitatem venit, in qua altera sororum nupta; quam cum convenisset illi casum suum recitavit omnem, verum vindicte avida, in perniciem sororis consultricis astutule mentita est circa extreum verborum Cupidinis, asserens eum dixisse: abi hinc et res tuas affer, postquam imperium meum servare nequisti, ego autem sororem tuam, teque nominavit, meis nuptiis coniugabo, et me fecit inde confestim a Zephyro deferri in culmen ex quo sustulerat. Quod cum audisset illa, confestim evolavit in montem, et alio flante vento inquit: Accipe Zephyre dominam tuam meque deducito in viri cubiculum, et cum verbis sumpto saltu maximo, se in ingens precipitum dedit, quassatoque corpore toto, alibus esca effecta est. Psyces inde equo modo et aliam sororem misit in saltum. Demum cum primo cereris inde Iunonis precibus exquisisset subsidium, et ab utraque repulsam habuisse, audissetque, iubente Venere, Mercurium voce preconia mortalibus cunctis iussisse, ut nemo eam occultaret, et dona indicanti preponeret, se ad fores Veneris presentavit. A qua obiurgata diu et capillis tracta, sollicitudini et tristitie ancillis suis ut excruciatetur tradita est. A quibus cum esset verberibus lacessita, eidem a Venere cumulus segetum multiplicium appositus est, iussumque ut in sequenti | vespere grana seminum omnium discreta representaret eidem. Quo iussu, abeunte Venere, obstupefacta Psyces riguerat, sed advenientibus formicis ab eis confestim iussa Veneris peracta sunt. Secundo autem Venus precepit eidem, ut floccum aurei velleris ostensi pecoris eidem portaret; quod Psyces, secuta monitum palustris arundinis, cum obtinuisse, imperanti reportavit. Tercio Venus, urnulam tradidit iussitque, ut plenam ex undis Stigiis ei deferret confestim. Que cum locum videret inaccessiblem, aquile volantis subsidio mandatum dire socrus implevit. Quarto Venus, data ei pixide, iussit illi ad Inferos descenderet Proserpineque, sua ex parte, paululum sue formositatis exposceret.

59 c

5

10

15

20

25

30

35

Que cum iret ad turrim se precipitatura, ab eadem monita descendit ad Inferos, et legationi peracta, pixidem plenam atque coopertam assumpsit, et ad superos remeavit, sed immemor mandatorum turris, sumptura aliquantulum divine formositatis,
 5 ut amanti suo pulchrior videretur, aperuit pixidem ex qua pro-silivit somnus infernus, qui in eam iniectus, eam non aliter quam corpus mortum soporavit. Sed Cupido iam convalescens a vulnere, casum sue Psycis advertens, per fenestram cubiculi evolavit ad dormientem, detersoque ab ea somno et in pixidem
 10 redacto, redarguit eam presumptionis adversus monitus habite, dixitque ut mittenti deferret, quod et factum est. Cupido autem impatiens infelicitatum et laborum puelle a se dilecte, Iovem oravit, ut pateretur illam sibi coniugem fore. Qui precibus annuens, congregatis diis, eorum in presentia iussit ut Psyces
 15 coniunx esset perpetua Cupidinis. Quam Mercurius Iovis iussu devexit in celum et ibidem, immortalis effecta, nuptie celebrate sunt. Ipsam autem Cupidini peperit voluptatem filiam. Serenis-sime rex, si huius tam grandis fabule ad unguem sensum enucleare voluerimus, in ingens profecto volumen evaderet,
 20 et ideo cur Apollinis, et Endilichie filia dicatur Psyces, que eius sorores, et cur Cupidinis dicatur coniunx, cum paucis ex contingentibus dixisse satis sit. Psyces ergo anima interpretatur. Hec autem Apollinis, id est solis, filia dicitur, eius sci-liset qui mundi vera lux est deus, cum nullius alterius po-tentie sit rationalem creare animam, nisi dei. Endelichia autem, ut dicit Calcidius super Tymeo Platonis, perfecta etas interpretatur; cuius ideo rationalis anima | dicitur filia, quia et si in utero matris illam a patre lumen suscipiamus, non tamen eius apparent opera, nisi in etate perfecta; cum potius naturali
 25 quodam instinctu usque ad etatem perfectam feramur, quam iudicio rationis; etate vero perfecta agere incipimus ratione; ergo bene Apollinis et Endelichie filia dicitur. Sunt huic due sorores maiores natu, quarum una est anima vegetativa, altera vero sensitiva, sed Psyces pulchritudine illas excedit, et hoc ideo quia vegetativa anima communicamus cum plantis, sen-sitiva autem cum brutis, rationali quidem cum angelis et Deo,

quo nil pulchrius. Psyces vero ideo dicitur iunior, quia longe ante eam vegetativa conceditur fetui, et inde tractu temporis sensitiva, postremo a deo rationalis infunditur. Ille ante nubunt, quod ideo dictum est, quia corporeis sunt annexe virtutibus. Huius autem coniugium divine stirpi servatur, id est amori honesto, seu ipsi Deo, cuius inter delicias a Zephyro, id est a vitali spiritu, qui sanctus est, defertur et matrimonio iungitur. Hic coniugi prohibet, ne eum videre cupiat, ni perdere velit, hoc est nolit de eternitate sua, de principiis rerum, de omnipotentia videre per causas, que soli sibi nota sunt; nam quotiens talia mortales perquirimus, illum, imo nosmet ipsos deviando perdimus. Sorores autem non nunquam ad methas usque primas deliciarum Psycis deveniunt, et ex thesauris eius reportant, in quantum penes rationem viventes melius opus suum vegetatio peragit, et sensitive virtutes clariiores sunt, et longius perseverant. Sane invident sorori, quod minime novum est sensualitatem cum rationem discordem, et dum illi blandis verbis suadere non possunt, ut virum videat, id est velit naturali ratione videre quod amat, et non per fidem cognoscere, eam terroribus conantur inducere, asserentes eum immanem esse serpentem, seque eam divoraturum; quod quidem totiens sit, quotiens sensualitas conatur rationem sopire, et ostendere anime contemplationes incognitarum rerum per causam, non solum delectationes sensitivas auferre, sed labores maximos et angores minime oportunos ingerere, et nil demum placide retributionis afferre. Anima autem, dum minus prudens talibus demonstrationibus fidem adhibet, et quod negatur videre desiderat, occisura, si voto non correspondeat forma, videt effigiem viri pulcherrimam, id est extrinseca Dei opera, formam, id est divinitatem, videre non potest, quia Deum nemo vidit unquam; et cum favillula ledit et vulnerat, id est superbo desiderio, per quod inobediens facta, et sensualitati credula, bonum contemplationis amittit, et sic a divino separatur coniugio. Tandem penitens et amans, perniciem sororum curat astutia, easque adeo opprimit, ut adversus rationem nulle sint illis vires, et erumnis et miseriis purgata presumptuosa su-

5
10
15
20
25
30
35

60 a

perbia atque inobedientia, bonum divine dilectionis atque contemplationis iterum reassumit, eique se iniungit perpetuo, dum perituriis dimissis rebus in eternam defertur gloriam, et ibi ex amore parturit Voluptatem, id est delectationem et letitiam sempiternam.

CAP. XXIII

De Arabe XVI^o Apollinis filio.

Arabs, ut placet Plinio in libro Naturalis hystorie, Apollinis et Babillonie fuit filius, quem medicinae artis dicit etiam repertorem. Puto ego hunc seu Babilonem fuisse hominem, et ibidem medicinam ostendisse prius, seu apud Babilonios didicisse, et ad Arabes primum detulisse; et hinc Apollinis filius dictus, quia medicus, et Babillonis, quia in Babillonia natus vel eruditus sit.

CAP. XXIV

De Tytio filio Iovis tertio.

Postquam Apollinis longa posteritas expedita est, ut ad Iovis filios revertamur ordo postulat. Ex quibus sese ante alias Tytius offert. Quem dicit Leontius filium fuisse Iovis ex Hellare Orcomeni filia, quam pregnantem Iuppiter, iram Iunonis timens, occultavit in terram, ex quo factum est, ut nascens puer ex terra natus videretur, ut Servius asserebat. Que quidem terra postmodum eum enutritivit, et sic non mater, sed nutrix. Is tamen cum ad integrum venisset etatem, Latonam Apollinis matrem amavit, eamque de stupro interpellavit. Quam ob rem turbatus Apollo eum sagittis occidit, et apud Inferos religavit, atque eius iecur vulturibus laniandum apposuit hac lege, ut consumptum restauraretur illico, et sic nunquam vultures a discerendo cessarent, nec ipse a patiendo. Restat nunc huic fictioni velum eripere, ut quod contegat vi-

deamus. Dicit enim primo Iovem pregnantem in terris abscondisse; nil enim occultius tegitur, quam quod infoditur, et ideo debemus intelligere hanc secretissime fuisse servatam, et hoc timore Iunonis, id est maioris potentie, cum dea regnorum sit Iuno. Terram autem aluisse Tytium non est novum, cum omnes alamur a terra. Quod Latonam Apollinis matrem amaverit, ingentem eius demonstrat animum, celsitudinem enim appetiit, que claritatis mater est, sed ab Apolline, id est a regio splendore, deiectus est apud Inferos, id est apud plebeios, quos penes semper curarum plenus fuit, qualiter posset in gradum, ex quo deciderat, reascendere. Recitat ex isto Tytio Leontius brevem hystoriam, et dicit hunc apud Boetios magnum fuisse hominem, et viribus temptasse ex Delpho Apollinem eicere, a quo ipse electus est, et fere ad privatam vitam redactus. De pena autem illi apposita dicit ubi, de Somnio Scipionis Macrobius sic: Vulturem iecur immortale tondentem, nichil aliud intelligi volentes, quam tormenta conscientie obnoxia flagitio viscera interiora rimantis, et ipsa vitalia indefessa admissi sceleris admonitione laniantis, semperque curas, si requiescere forte tentaverint excitantis, tanquam fibris resistentibus inherendo, nec ulla sibi miseratione parcentis, lege hac, qua se iudice nemo nocens absolvitur, nec de se suam potest vitare sententiam. Hec Macrobius.

CAP. XXV

De Bacho secundi Iovis III^o filio, qui genuit Hymeneum,
Thyoneum et Thoantem.

Bachus Iovis filius et Semeles ab Ovidio et reliquis omnibus poetis dicitur. Ex cuius origine talis recitatur fabula. Cum amaret Iuppiter Semelem Cadmi filiam, et ipsa concepisset ex eo, accessit ad eam Iuno, formam gerens Beroe Epydaurie anus, et inito cum *(ea)* colloquio, perquisivit, numquid diligetur a Iove. Cui dixit Semeles arbitrari se diligi; tunc Iuno: non potes, filia, nisi uno modo cognoscere, scilicet si, Stygis

interposito iuramento, promittat tecum eo pacto coniungi, quo
 Iunoni iungitur. Semeles experientie avida, venienti iuramen-
 tum et inde munus poposcit. Iuppiter autem dolens, eam, ne
 adversus iuramentum ageret, fulminavit et mortue filium traxit
 5 ex utero, suoque apposuit femori, donec tempus perficeretur,
 quod eum esse in ventre matris oportunitas exigebat. Hunc
 primo clam nutritivit Yno matertera eius, postmodum nymphis
 tradidit, que etiam ei alimenta dederant, ut ait Ovidius: Furtim
 10 illum primis Yno matertera cunis Educat, inde datum nynphe
 Nyseides antris Occuluere suis lactisque alimenta dedere. Et
 alibi. Nysiadas nymphas, puerum querente noverca, Hanc fron-
 dem cunis apposuisse ferunt, scilicet ederam; que, ut idem
 dicit Ovidius, fuit postea gratissima Bacho. Huic insuper
 15 alumnum dicunt fuisse Sylenum, qui captus a rusticis, a Myda
 Bacho restitutus est, ut ait Ovidius. Rex venit et Iunoni Syle-
 num reddit alumno. Hunc preterea curru et sociis honorant;
 de quibus sic refert Statius: Promovet, effrene dextra levaque
 sequuntur Lynxes, et uda mero lambunt retinacula tygres. Post
 20 exultantes spolia armentalicia portant, Seminecesque lupos, scis-
 sasque Mimallores ursas. Nec comitatus iners, sunt illic Ira
 Furorque Et Metus, et Virtus et nunquam sobrius Ardor, Succi-
 duique gradus et castra simillima regi etc. Dicuntur insuper
 eum primum vitem plantasse, ut ait Accius in Bachis: | o Dy-
 25 nise, pater optime, vite sator, Semela genitus euplia. Et hinc
 vini deum asserunt. Ederam ei sacram et vannum et Marsyam
 in tutelam eius ascribunt. Eique Adryanam Mynois filiam
 coniugem copulant. Baculum ab eo repertum atque denominatum
 30 affirmat Rabanus, ut eo homines vino graves uterentur.
 Multis et illum nominibus vocant, de quibus Ovidius: Tura
 dabant, Bachumque vocant Bromiumque Lyeum Ignigenamque,
 satumque iterum, solumque bimatrem. Additur his Nyseus in-
 tonsusque thyones, Et cum Leneo genialis consitor uve, Nicti-
 liusque Eleusque parens et Yacus et Euan, Et que preterea
 per Graias plurima gentes Nomina, Liber, habes, tibi enim
 35 [in]consumpta iuventa est, Tu puer eternus et formosissimus
 alto Conspiceris celo, tunc cum sine cornibus astas etc. Addit

60 c

etiam alia nomina Albericus, vocatumque dicit: Euchium, Bryseum et Bassareum. Lactantius etiam eum vocari dicit Dytirambum. Dicit insuper Servius, Orpheum dicere hunc a Gigantibus membratim disceptum. Quod Albericus affirmat, addens quod ab eis ebrius sit inventus, eumque dicit sepultum et postea surrexisse integrum. Pingebant etiam eum antiqui in habitu muliebri, et nudum atque puerulum, ei nocturno tempore tibiis, et cymbalis, et clamore sacrum, quod orgia vocabant, celebrantes. Preterea hec alia etiam recitantur, sed quoniam non comperta sunt omnia que queruntur, que videri possunt de appositis videamus. Primo igitur, et ante omnia, pro constanti videntur tenere hystoriographi Dyonisium hominem ex Iove et Semele natum, adeo, ut de tempore inter antiquos plurima fuerit varietas. Ex quibus alii Dyonisium, alii Liberum patrem vocant; et quoniam non constat cuius Iovis fuerit filius, ego secundo ascripsi Iovi, eo quod eius evum melius videatur convenire cum secundo, quam cum aliquo aliorum. Dicit enim Eusebius in libro Temporum, a quibusdam arbitrari, Danao Argis regnante, Dyonisium in Yndia Nysam condidisse, et suo nomine nuncupasse, et eodem tempore eum in Yndia militasse, et eius in exercitu fuisse mulieres Bachas cognominatas ob furorem potius quam ob virtutem; quod quidem fuit circa annos mundi III^{rd} dcccxxviii . Paulo post idem Eusebius dicit, regnante Danao Argis, Cadmus regnavit Thebis, ex cuius filia Semele natus est Dyonisius, id est Liber pater, quod secundum eius annorum descriptionem comprehenderetur fuisse circa annos mundi III^{rd} dcclxvi . Nec multo post dicit anno XXXV^{th} Lycei regis Argivorum, Dyonisius, qui latine dicitur Liber pater, nascitur ex Semele, quod contigisse videtur anno mundi III^{rd} dcccxiiii . Inde subsequitur, Acrisio regnante Argivis, Dyonisius qui | et Liber pater, adversus Yndos dimicans, Nysam urbem iuxta Yndum flumen condidit, quod factum colligitur anno mundi III^{rd} dccclxx . Quanta hec sit temporis diversitas, ab Eusebio ex comentariis veterum collecta, facile comprehendi potest; nostrum autem est per coniecturas arbitrari, quod verius potuerit ex dictis tempus attribui evo

5
10
15
20
25
30
35

60 d

Bachi. Ego autem, omissis causis me moventibus, arbitror Bachi dies fuisse circa antiquius horum tempus, seu saltem quod de proximo sequitur, eumque ea tempestate natum egisse que ab eo gesta narrantur. Sed his curiosioribus derelictis, ad figmenta 5 tendamus. Fulminatam Semelem a casu sumptum credo, eam scilicet a fulmine, seu ab ignita febre in mortem deductam, quarum utramque a Iove, id est ab elemento ignis, emissam non mirabitur eruditus. Evulsum ab utero mortue matris fetum, et Iovis femoribus applicitum, notissimum obstetricibus officium 10 designatur; necesse enim est, ut caloribus extrinsecis, qui per Iovem debent intelligi, faveatur qui ante tempus intrinsecis aufertur. Sed cum sit hec expositio physica, hystoricam recitat Pomponius Mela in Cosmographia, dicens: Urbium quas incolunt Yndi, sunt autem plurime, Nysa est clarissima et maxima, 15 montium Meros Iovi sacer, famam hinc precipuam habent in illa genitum, in huius specu Liberum arbitrantur esse nutritum, unde Grecis autoribus, ut femori Iovis insitum dicerent, aut materia ingessit aut error. Hec ille. Albericus autem addit, dicens a Remigio affirmari apud Nysam Liberi patris 20 haberri crepundia in testimonium quod ibidem altus sit. Quod si sic est, autumo de altero intelligendum sit, quam de eo, qui ex Semele natus est; ex quo etiam sequi posset temporum diversitates a diversis Dyonisiis exortas esse. De hoc enim, si 25 is fuit, dicit Orosius sic: Subactam Yndiam Liber pater sanguine madefecit, cedibus opplevit, libidinibus polluit, gentem utique nulli hominum unquam obnoxiam, vernacula tantum quiete contentam. Ceterum, ut ad sensus physicos tectos sub fabula redeamus, dico, quod nonnulli volunt pro Bacho vi- 30 num intelligi, et sic Semeles pro vite sumetur; que ex Iove, id est ex calore, in altum humorem terre immixtum per <vitis> poros trahente se pregnantem, id est turgidam facit, et in palmites botrosque sucos, tanquam in conceptum fetum emittit, tunc autem fulminatur, cum adveniente autumnali calore non in ampliorem maturitatem, sed potius in corruptio- 35 nem et putredinem fructum conceptum deduceret, ut auferatur necesse est, et femori Iovis, id est calori altero, applicetur.

61 a Quod quidem sit, dum pressum ex uvis vinum | aut igni ipsis-
 met pressis bulliendum concedimus iterum, donec defecatum
 tali bullitione reddatur potui aptum. Deinde Yno, id est vas,
 illud servat occultum, id est coniectum, ne a Iunone inven-
 niatur, id est ne ab aere corrumpatur. Seu pregnantem tunc 5
 Semelem dicimus ex Iove, cum vitem agente calore turgidam
 cernimus vere primo; verum tunc fulminatur, dum estivo ca-
 lone preter consuetum exuritur; tunc autem apertis poris
 conceptum emitit in botros, quod femori Iovis, id est diurno
 calori, applicatur, ut quam ex matre non habuerat, a patre
 maturitatem accipiat; et tunc Yno illud servat occulte, dum a 10
 pampinis tegitur, ne ab aere nimis calido offendatur; et illud
 tunc nutriunt nynphe, dum nocturnis humiditatibus restauratur,
 quod calore diurno fuerat exhaustum. Sylenus senex eius 15
 columnus dicitur, eo quod senes fere potu magis quam cibo
 sustententur. Qui illi a Myda avarissimo homine ideo restitu-
 tur, quia avarus potationibus non delectatur. Curru et sociis
 uti ideo a poetis dictum est, ut nonnulli ex suis demonstrentur
 effectus. Nam pro curru ebriorum volubilitas assumenda est. 20
 Lynxes autem illi attribuuntur, ut intelligatur vinum moderate
 sumptum vires, audaciam et perspicaciam augere. Tigres autem
 ideo currum trahunt, ut ebriorum ostendatur sevitia. Nemini
 enim parcit onustus vino. Sunt preterea temulenti temerari
 adeo, ut in quocunque periculum inconsiderate irruant, quod 25
 per semineces lupos, et scissas ursas, que in predam Bachi
 deportantur intelligo. Quod irascantur facile et inde veniant
 in furorem, satis liquido patet, et sic non sobrio comitantur
 ardore. Meticulosi etiam sunt vinolenti, quia perditio recto
 rationis iudicio sepissime non timenda pavescunt. Virtus autem, 30
 cur curui Bachi iungatur, pretactum est, ubi de lyncibus dixi-
 mus. Succidui gradus ideo inter Bachi numerantur comites, ut
 ebriorum titubantia designetur, qui adeo titubando incedunt, ut
 cadere credantur continue. Superadditur Bacho castra esse
 simillima regum, nec immerito; nam si cernamus tabernas 35
 meritorias, ibidem tabernacula frondium, cupidinarios, lurcones
 et edulia, potationes hinc inde, atque tumultuantes rixantesque

videbimus, que castris regum simillima sunt. Bachum autem apud Grecos primum plantasse vitem, seu vineam, et vinum fecisse, possibile est, cum longe ante apud Hebreos id fecisse Noe certissimum habeamus. Dicunt tamen aliqui | Bachum vitem non plantasse, sed incognitum Thebanis vini usum introduxisse, atque illud variis liquoribus immiscuisse, ut amabilius foret; quod quoniam mirabile visum est, deus vini apud rudes primo creditus est. Ederam preterea Bacho sacram dicunt, credo quia vites, edere tramites luxuriantes plurimum, et botros uvarum imitentur corimbi, nec non quia vireat viriditate perpetua, per quam ostenditur vini iuventus continua; nunquam enim quantum ad vires senescit vinum. Hac etiam poete coronari consuevere, eo quod Bacho ob facundiam sacrisint, et ad perpetuitatem carminum demonstrandam. Vannus autem illi sacer est mistica ratione. Ait autem Servius Liberi patris sacra ad purgationem anime pertinere, et sic homines eius misteriis purgabantur, sicut vanno frumenta purgantur. Fuere tamen qui voluere hec purgamina viventibus hominibus fieri per extremam ebrietatem, que sacrum Bachi est; asserentes, si quis in tantam ebrietatem procederet, ut in vomitum usque veniret, post preteritum cerebri stuporem, animum, exutis curis tediosis atque eiectis, remanere tranquillum; cui opinioni Seneca phylosophus in libro, quem De tranquillitate animi scripsit, adhesisse videtur. Marsiam in suam tutelam positum ideo voluisse reor, quia audax imo temerarius in Apollinem fuit, per quam temerarietatem, vinolentorum loquacitatem in quoscunque tendentem intelligo, qua in conspectu rudium sepe prudentes ab ignaris confundi videntur, non advertentium, quia nullo talium oratio incedat ordine, sed more satyri, uti Marrisias fuit, huc illuc saltitando procedat, tandem in conspectu eruditorum nudatus Marsia, id est patefacta calefactorum presumptione, in flumen vertitur, id est in lapsum, quasi nil dixerint talium sermo solvatur. Quod ad Adrianam coniugem pertinet, in sequentibus, ubi de ea scribetur. Hunc autem a Gigantibus fuisse discriptum et inde sepultum, ideo dictum reor, quia ab Eusebio in libro Temporum scribitur, quod regnante

Athenis Pandione, anno scilicet mundi ^{III} dccc xcvi, Marco Varrone poeta teste, hic Liber pater adversus Perseum pugnans in prelio occisus sit, eiusque videri sepulcrum apud Delphos, iuxta Apollinem aureum; et hoc quantum ad hystoriam dictum sit. Sed fictioni superadditur a quibusdam, eum scilicet quantuncumque disceptum sepelierint, integrum surrexisse; quod ego arbitror debere intellegi, quod ex pluribus ⁵
^{61 c} ingurgitationibus ab elatis calore vini bibionibus factis, una consurgat ebrietas, per quam Bachum vivere et aliquid satis patet. Dicebat tamen circa hoc Albericus Bachum ¹⁰ animam mundi intelligendum, que quamvis membratim per mundi corpora dividatur, tamen se reintegrare videtur de corporibus emergens, et se reformans, et semper una eademque perseverans, nullam simplicitatis sue patiens sectionem. Hec ille. Ast ego puto hunc Bachum Alberici, Solem intelligendum Macrobiae, in quem ipse Macrobius transfert deorum omnium deitates. Pictus autem in habitu muliebri est, quia in expeditione adversus Yndos secum habuit mulieres, ut predictum est, vel quia continuatae potationes, debilesque reddant ad ultimum potatores. Nudus vero ideo fingitur, quia ebrius omnia pandat secreta, ¹⁵
²⁰ vel quia multos iam ad inopiam et nuditatem deduxerit, vel quia calorem potationis ingerant. Puer quidem dicitur, quia non aliter sint lascivi ebrii quam pueri, quibus nondum integer est intellectus. Restat nunc de nominibus videre. Dicitur igitur primo Bachus, quod idem sonat quod furor, eo quod vinum et potissime novum tam ferventis furoris est, ut nullo queat claustro continere, et immoderate sumentes, ut predictum est, ²⁵
²⁵ facit etiam furiosos. Dicitur etiam Bromius a bromin, quod est consumere; modesta quidem boni vini potatio consumit superfluitates ciborum, et digestionem adiuvat, ut physicis placet, sed intemperate sumptum humiditatem bonam desiccat, et nervorum hebetat vires, adeo ut plurimum ingurgitatores tremulos effetosque reddat. Vocatur insuper et Lyeus a lyen, quod est tractus, tractim enim bibitur. Vel dicitur Lyeus a ligo ligas; modeste autem sumptum dispersas vires colligit augetque, ³⁰
³⁰ immoderate sensus ligat et rationem. Vel secundum Fulgentium

Lyeus dicitur, quia lenitatem prestat; sumus enim post aliqualem potationem magis exorabiles. Nuncupatur et Ignigena, seu quia ex igne genitus sit, seu quia ignem, id est calorem generat; videmus enim capita potentium fumantia, eosque ob calorem vestimenta quandoque deponere. Appellatur etiam Satus iterum, et ob id eum vocari Dytirambum, quod idem sonet, dicit Lactantius; quia autem iterum natus sit, supra monstratum est, et inde merito bimater. Nyseus preterea a Nysa civitate, in qua colitur, vel a Nysa, uno ex verticibus Parnasi eidem consecrato, vocatus est. Thyoneus quod intonsus sonat, ideo dicitur, quia vites ex quibus | oritur longas habent palmites; vel quod melius puto, ad suam pueritiam ostendendam, quia intonsi sint pueri. Consitor uve dicitur a vite a se primo plantata. Nictilus vero vocitatur, quia noctem, id est tenebras sensibus ingerat. Eleus ab Ellea civitate, in qua potissime colebatur. Yacus autem ea de causa nominatus est, quia homines hyare faciat. Euan interiectio laudantis Bachum est, et sonat bonus puer. Briseus ideo dictus, ut ait Albericus, quia primus vinum ex uva pressit; vel Briseus, quasi hyrsutus, id est superbus. Hinc aiunt eum apud veterem Greciam duas habuisse statuas, unam hyrsutam Briseim vocatam, alteram vero lenem, Lenei vocitamat. Bassareus autem appellatus est a specie vestium, quibus ministre eius utebantur in sacris, et ab eisdem ministre Bassarides nuncupate. Liber autem pater dicitur, quia hominibus libertatem videatur inferre; nam potati servi, etiam ebrietate durante, arbitrantur se fregisse vincula servitutis; liberat preterea a curis, et in agendis securiores facit, pauperes ab oportunitatibus reddit immunes, deiectos extollit etiam in sublime. Et dicit Albericus, quod, cum inter initia condendarum civitatum, diis ceteris pro auspiciis ceptorum fierent sacra, Libero patri fiebant, ut libertatem future patrie conservarent. Preterea civitates imperantibus orbi Romanis aut stipendiarie erant, aut federate, aut libere; in liberis autem civitatibus in signum libertatis simulacrum Marsie habebatur, quem supra diximus in tutelam esse Liberi patris. Insuper mos fuit Romanis liberam togam adolescentibus in festis Liberalibus exhibere, ad

61 d

significationem liberioris vite in posterum concesse. Cuius quidem sacra dicit Servius a Julio Cesare Romam primum translata, in quibus hyrcus immolabatur, et hoc ideo, quia aliquando capelle palmites vitium crescentes vastassent. Dicit enim M. Terentius Varro, ubi de Agricultura, eidem tanquam repertori vitis hyrcos immolari, ut penas capite pendant. Ego autem huius sacra non puto a Iulio primum in Romam translata, sed eius Liberi patris, de quo intellexisse videtur Tullius, dum ubi de Naturis deorum dixit: Hunc dico Liberum Semele natum, non eum, quem nostri maiores auguste sancteque censem Liberum etc. Quem ego arbitror iuxta sententiam Macrobii Solem, quem arbitrati sunt rerum omnium patrem, et hinc Liberum patrem dictum. Et sic etiam intellexisse Virgilium puto dum dixit: Vos, o clarissima mundi | Lumina, labentem celo que ducitis annum; Liber et alma Ceres etc. Non enim Bachus labentem annum celo ducit, sed sol; et hec quidem ea duo fuerunt numina, que Etrusci potissime coluerunt. Sed quicunque hic fuerit Liber, ostendit Augustinus in libro de Civitate dei, ei a priscis obsena celebrata sacra, et inter alia dicit, quod eius in honorem pudenda virilia colebantur in patulo, adeo ut festis diebus Liberi membrum virilem elevatum ex compitis deferretur in urbem, verbis *(flagitosissimis)* omni concessa licentia, inde per forum transvectum, et in locum eidem deputatum depositum, oportebat, ut honestissima omnium mater familias illi coronam imponeret. Insuper et Dyonisius appellatur Bachus, de quo ubi de Dyonisio.

CAP. XXVI

De Hymeneo filio Bachi.

Hymeneum dicit Albericus filium fuisse Bachi et Veneris, et sequitur autoritate Remigii ob id habitum, quia ex nimia petulantia libido soleat excitari. Hymen autem grece dicitur membrana, que est proprie muliebris sexus, in qua puerperia fieri dicuntur, inde Hymeneus nuptiarum deus dictus est. Sane

Lactantius ab hystoria tractum dicit, scribens quia Hymeneus puer fuerit Atheniensis mediocri genere natus, qui cum annos puerilis etatis excederet, nec dum virum posset implere, ea pulchritudine fuisse preditum dicitur, ut feminam mentiretur.

Iustum cum una ex civibus suis virgo nobilis adamasset, is quia nuptias desperabat, puellam tamen versa vice diligebat extreme, et animo saltem aspectu satisfaciebat suo. Cumque nobiles femine cum virginibus sacra Cereris Eleusine celebrarent, subito adventu pyrratarum rapte sunt, inter quas etiam Hymeneus, qui illo a se dilectam secutus fuerat. Cum igitur per longinqua maria predam pyrrate vexissent, ad quandam tandem regionem devoluti, et ibi somno oppressi, ab inse-
quentibus interempti sunt omnes. Hymeneus autem, relictis virginibus, evolavit Athenas, pactus a consanguineis dilecte sue nuptias, si illis filias nuper raptas restitueret, quas ubi pro voto restituit, exoptatam accepit uxorem. Quod coniugium quia felix fuerat, placuit Atheniensibus nomen Hymenei misceri nuptiis. Sunt tamen, qui dicant eum die quadam nuptiarum ruina oppressum, et piationis causa id adinventum, ut nomen eius celebraretur in nuptiis. Quod omnino | Servius damnat.
Ego autem eum ob id Bachi et Veneris filium dictum reor, quia propter duo fiant nuptie, seu duo interveniunt in nuptiis, festum et carnalem copulam. Per festum Bachus intelligendus est, ut per Virgilium patet, dum dicit: Assit leticie Bachus dator etc. Per Venerem autem carnalem copulam, cum ad eam spectare videatur ad procreandam prolem marem et feminam copulare, et ex his duobus conficiuntur nuptie, seu Hymeneus, qui pro nuptiis intelligendus est.

62 b

CAP. XXVII

De Thyoneo Bachi filio.

Thyoneum Bachi filium dicit Ovidius, et de eo brevem recitat fabulam. Dicit enim, quod cum bovem fuisset furatus, et ob id oppimeretur a rusticis, invocato forte patris auxilio,

factum est, ut a Bacho Thyoneus in venatorem converteretur, et bos permutaretur in cervum. Arbitror ego hunc fuisse furem, et potatis optime rusticis, bovem suum repetentibus facile ostendisse eis, et se venatorem et bovem cervum fuisse.

CAP. XXVIII

5

De Thoante Bachi filio, qui genuit Ysiphilem.

Thoantem Bachi fuisse filium carmen demonstrat Ovidii dicentis: Tum primum sese *(trepidus)* sub nocte Thyoneus Detexit nato portans extrema Thoanti Subsidia etc. Paulus autem eum ex Adriana Minois susceptum testatur. Sed miror qualiter hoc fieri potuerit, cum Thoas, ut infra monstrabitur, genuerit Ysiphylem, que tempore Thebani belli nutrix Opheltis Lygurgo Nemeo serviebat. Et Adriana antequam Bacho nupserit, a Theseo rapta est, post Ypolitum susceptum, qui paulo ante initium suscepti belli Thebani in Ytaliam abiit; et sic longe antiquior fuit Theas quam Adriana. Is quidem, ut testatur Statius, iam senex, cum Lemniades, apud quos rex fuit, a seminis sui communi consilio occisi sunt, a filia Ysiphyle facto rogo salvatus est, et in Chyum insulam nocte transmissus.

CAP. XXIX

20

De Ysiphyle Thoantis filia.

Ysiphyles filia fuit Thoantis, teste Statio, dum dicit: Cui regnum genitorque Thoas et lucidus Euan Stirpis avus etc. Hec autem, ut idem refert Statius, cum adhibuisset consensum in publico mulierum Lemniadum consilio de occidendis masculis suis, et suis legibus vivere, ea nocte, qua scelus a ceteris feminis perpetratum est, Thoantem patrem navi imposuit, eumque Bacho patri commendavit, et in insulam Chyum transmisit, et constructo in regia rogo, se patrem interemisse monstravit, eiusque loco homicidis mulieribus imperavit. Qua

62 c

25

30

regnante, ut altisono carmine ostendit Statius, factum est, ut
 tendentibus cum Iasone Argonautis in Colcos ad Lemni litus
 applicarent, et seu qui non reciperenr, seu quia ultores crimi-
 num accessissent, vi insulam cepere, et sic suscepti inter alios
 5 Iason ab Ysiphyle receptus est, et eius amicitia usus, sociis
 orantibus et exigente tempore redditu promisso, navem conscen-
 dens, eam pregnantem reliquit, que postea geminos peperit,
 Thoantem scilicet et Euneum; et cum minime reverteretur
 10 Iason, et casu cognitum foret a Lemniadibus eam Thoanti
 pepercisse patri, regno pulsa est, et a pyrratis capta in litore
 in servitium regis Nemee deducta est. Qui eidem Opheltem
 parvum filium suum alendum exhibuit. Que dum operi va-
 caret, venientibus Argivis in Thebanos in Nemea silva siti
 15 pereuntibus, ab his qui aque exploratores venerant, seu ab
 ipso Adrasto rege comperta et interrogata est. Que evestigio
 Langiam fluvium ostendit, ubi sitim posuere reges, et qui illos
 sequebantur populi, et cum quenam esset explorassent, et ea
 casus recitasset suos, contigit ut medio ex agmine Thoas et
 20 Euneus iuvenes filii eius prosilirent, matre cognita, eiusque
 solarentur dolores; sed dum ipsa fortunas suas recitat, alumni
 oblita, quem inter herbas floresque ludentem liquerat, infeli-
 eventum contigit, ut is a serpente caude repercussione occide-
 retur; quam ob rem turbatus exercitus est. Vere Lygurgus
 25 egre filii necem ferens, dum in eam impetu ageretur, ab Adrasto
 reliquisque regibus, et a filiis suis servata est. Quid tandem
 ex ea contigerit nusquam legisse memini.

CAP. XXX

De Amphyone rege Thebarum, Vº Iovis secundi filio,
 qui VII genuit filios et totidem filias.

30 Anphyon filius fuit Iovis et Anthiope, ut in Odissea te-
 statur Omerus. Ex cuius creatione, ubi de Anthiopa scribitur,
 fabula recitatur. Dicit tamen Ovidius quod ibidem non scri-
 bitur, a Iove in taurum verso oppressam Anthiopam et gravidam

factam. Et alibi dicit: Addidit et satyri celatus imagine pulchram
 Iuppiter implerit gemino Nicteida fetu etc. Omerus preterea,
 ubi supra, dicit Iovem tres ex Anthyopa suscepisse filios, An-
 phyonem scilicet et Zethum, atque Calathum. Hos preterea
 62 d volunt expositos a matre, pulsa a Lyn | ceo rege Thebarum,
 ob stuprum cum Epapho, seu Iove commissum, et grandes
 tandem a pastore quodam nutriti, insurrexisse in Lynceum et
 eum occidisse, atque Dyrzem coniugem eius, et demum, pulso
 Cadmo sene, apud Thebas regnasse. Ex istis autem, secundum
 Servium, Anphyon musice artis adeo peritus fuit, ut iuxta La-
 ctantium a Mercurio cytharam meruerit, cum qua Thebanos
 muros construxit, ut Seneca poeta in tragedia Herculis furentis
 dicit: Cuiusque muros natus Anphyon Iove Struxit canoro saxa
 modulatu trahens etc. Eumque Lydios modulos invenisse scribit
 Plinius. Huic insuper coniunx fuit Nyobes Tantali filia, ex
 qua, secundum Omerum in Yliade, XII suscepit filios, secun-
 dum vero latinos poetas, et Ovidium potissime, suscepit XIII.
 Quos cum ob superbiam Nyobis ab Apolline et Diana vidisset
 occisos, se ipsum gladio interermit. Nunc autem declarande fictio-
 nes veniunt. Dicunt igitur hunc a tauro Iove, seu satyro con-
 ceptum, quod fictum puto ad fervorem libidinis opprimentis
 demonstrandum, cum scribatur alibi Anthiopam violenter op-
 pressam. Theodontius tamen dicit Anphyonem et fratres non
 Iovis sed Epaphi fuisse filios ex Anthyopa, et ob hoc a Lynceo
 Thebarum Egyptiorum rege Anthiopam repudiatam, in quem
 Lynceum iam adulti iuvenes insurgentes, eum interfecere, et
 aufugerunt in Greciam, et a Cadmo suscepti eum senem regno
 privaverunt, et se Iovis dixere filios. Floruit enim, ut dicit
 Eusebius in libro Temporum, in musicis, Lynceo regnante
 Argis. Eum autem cythara movisse saxa in muros Thebanos
 construendos dicit Albericus, nil aliud fuisse, quam melliflua
 oratione suasisse ignaris, atque rudibus et duris hominibus, et
 sparsim degentibus, ut in unum convenient, et civiliter vive-
 rent, et in defensionem publicam, civitatem menibus circun-
 darent, quod et factum est. Quod autem a Mercurio cytharam
 suscepit, est quod eloquentiam ab influentia Mercurii habue-
 rit, ut mathematici asserunt.

CAP. XXXI

De XIII filiis Amphyonis.

Anphyoni ex Nyobe VII fuere filii, et filie totidem, quorum
 hec fuere nomina: Archemorus, Anthegorus et Tantalus, nec
 5 non et Phadimos, Sypilos et Semarcus atque Epynithos. Demum
 filie sic dicte sunt: Asticratia, Pelopia et Cheloris, et post has
 Cleodoxe ac Ogune et Phydia atque Neera. Horum ludentes
 masculi, dicit Ovidius, ob superbiam Nyobis in Latonam oblo-
 quentem ab Apolline occisi sunt; femine autem a Diana, Niobe
 10 matre vidente. Sane | Ovidius discrepat in aliquibus nominibus
 a Lactantio; nam pro Archemoro, Anthegoro, Xemarco atque
 Epynitho, ponit Ovidius Ismenum, Alphenorem et Damasyco-
 nem et Ylioneum. Ex his autem omnibus nescio quem Omerus
 15 vocabat Amaleam. Qui hos dicit sic occisos novem annis se-
 pulcro caruisse; tandem conversis a Iove populis in lapides, eos
 contexisse, esto alibi dicat eos in Sypilo monte conditos exti-
 tisse. Quod autem isti tam repente perierint peste factum
 credo, cum sit exterminator Apollo; et hinc contigisse deficien-
 20 tibus hominibus deficisse qui illos sepelirent, qui mortui homi-
 nes, et in lapidem, id est pulverem conversi, eos etiam resolutos
 texere, aut texisse creditum. Vel, quod melius dictum puto,
 populos lapideos factos, id est malis duratos, illos adinventis
 urnis, ut ait Homerus, apud Sypilum sepelisse; non enim ali-
 quando ob pietatem nimiam possumus, quod debemus.

63 a

CAP. XXXII

De Zetho secundi Iovis filio VI^o, qui genuit Ythilum et Thyim.

Zethus filius fuit Iovis et Anthyope, ut ubi de Anphyone
 satis dictum est. Hunc dicit Lactantius super Achilleide, et
 Servius similiter, rusticum fuisse hominem, esto cum fratrem
 30 regnaverit.

CAP. XXXIII

De Ytilo et Thyi filiis Zethi.

Ytilus et Thyis, ut testatur Omerus in Odissea, filii fuerunt Zethi regis ex Aydona coniuge. Ythilum autem per errorem nocte Aydona mater interfecit, putans eum Amalea Anphyonis filium; invidebat quidem uxori Anphyonis, eo quod sibi sex essent filii masculi. Que, ut ait Leontius, crimen suum cognoscens, optavit mori; miseratione tamen deorum in carduellem versa Ythilum deflet. De Thyi autem nudum superest nomen.

CAP. XXXIV

De Calatho secundi Iovis filio VII^o.

Calathus filius fuit Iovis et Anthiope, ut Omerus in Odissea describit. De quo nil preter nomen legisse memini.

CAP. XXXV

De Pasythea et Egyale et Euprosyne gratiis secundi Iovis filiabus.

Pasythea, Egyales et Euprosyne, que Gratia seu Carites appellantur, ut placet Lactantio, Iovis et Authonoy fuere filie. Has dicunt Veneris esse pedissequas, affirmantque quia se lavent in Acydalio fonte, qui in Orcomeno Boetie civitate est, et inde nudas incedere, et invicem iunctas; ac ex eis duas facie ad nos esse conversas, cum tergum tercia vertat. Quid autem in hoc senserint veteres, excutiendum est. Cum enim gratia semper in bonum sonet, merito Iovis dicentur filie, cuius effectus semper in bonum tendunt. Et cum coniunctionum omnium ex attributa potentia causatrix Venus sit, ut supra dictum est, illi merito obsequuntur, cum semper videatur, aliqui Gratia precedente, quis in unionem seu amicitiam ire

alterius, ut puta ratione benefici impensi, vel complexionis et morum conformitate, seu studiorum similitudine et huiusmodi. Et ideo, ut placet Fulgentio, Pasithea, que Gratiarum prima est, interpretatur attrahens, eo quod ante alia quacunque moveamur causa, ad aliquam rem desiderandam attrahimur. Secunda autem Egyales interpretatur demulcens, et hoc ideo, quia nisi delectaret in processu, quod appetivimus ante, non iretur in perseverantiam amicitie, imo dissolveretur illico, et id circo, ut demulceat et delectet necesse est, quod attraxerat ante. Tercia autem Euprosines appellatur, quod retinens sonat, ut per hoc intelligatur in vacuum quis in dilectionem alicuius rei attrahi, atque se attractum delectari, nisi quis opere suo teneat quod attraxerat et delectat; et hinc potes advertere duas in te Gratias venientes; terciam vero a te in illas euntem, et sic due in nos faciem, tercia tergum vertit. Vel aliter, si quid enim in hominem gratum miseris, ab eo in te duplum, seu maius redire videbit, et ob id dicit Ylioneus Didoni: Nec te certasse priorem peniteat, quasi velit intelligi, si nobis boni aliquid feceris, et vivat Eneas, duplicatum ab eo recipies. In Acidalio autem fonte ideo balneari dicuntur, quia acida grece latine cura est, et hoc ideo fictum, ut sentiamus quia, dum trahimur, dum mulcemur, dum retinere conamur, variis curis angimur. Nudas autem eas incedere non ob aliud voluere, nisi ut videremus, quia in captandis amicitiis, nil fictum, nil fucatum, nil palliatum intervenire debeat, quin imo simplici et pura mente, atque aperta in hoc debemus incedere; nam qui aliter exquirunt, amicitarum mercatores potius quam factores dici possunt.

CAP. XXXVI

De Lacedemone XI^o secundi Iovis filio, qui genuit Amiclatem.

Lacedemon, ut scribit Ditis Cretensis eo in libro, quem de Expeditione Grecorum in Troianos composuit, filius fuit Iovis ex Taygeta, filia Agenoris Phenicum regis, esto Euse-

bius in libro Temporum dicat eum filium fuisse Semeles, patre non nominato, eumque, Crotopo Argivis regnante, Lacedemonem condidisse civitatem.

CAP. XXXVII

De Amiclate filio Lacedemonis, qui genuit Argulum. 5

Amiclas, ut predictus Ditis asserit, filius fuit Lacedemonis, esto sint libri in quibus legatur Lacedemonam feminam fuisse, et ex ea Amiclatem natum. Ego tamen hominem fuisse puto.

CAP. XXXVIII

De Argulo filio Amiclati, qui genuit Oebalum. 10

^{63 c} | Argulus, ut idem Ditis dicit, filius fuit Amiclati, quem Theodontius dicit primum iunxisse apud Acheos quadrigam, sed timeo ne similitudine fere nominis deceptus sit. Is enim, qui primus quadrigam iunxit in Grecia, Arogilus dictus est, et id adinvenit, regnante Argis Phorbante, qui diu ante Argulum fuit. 15

CAP. XXXIX

De Oebalo Arguli filio, qui genuit Tyndarum et Ycarum.

Oebalus, ut dicit Ditis et Theodontius, filius fuit Arguli, quem regnasse dicit Paulus apud Laconas, quos a se Oebalos nominavit. Huic duos fuisse filios comperimus, Tyndarum scilicet et Ycarum. 20

CAP. XL

De Tyndaro Oebali filio.

Tyndarus, ut Ditis scribit et Theodontius, filius fuit Oebali, illique successit in regno, ex quo, et si nil aliud habeamus, hoc saltem legimus, eum Ledam habuisse coniugem, que, si 25

non ex eo, ex Iove tamen eius in regia Castorem et Pollucem
 et Helenam et Clitemestram peperit, dato sint, qui Castorem
 et Clitemestram non Iovis, sed Tyndari filios dicant. Ego
 omnes quattuor Tyndari fuisse arbitror, sed absit ut auferam
 tam pudicissimo deo filios, quos illi liberalis dicavit antiquitas.

CAP. XLI

De Ycaro Oebali filio, qui genuit Erigonem, Ypthimam et Penelopem

Ycarus, ut dicit Leontius, Oebali fuit filius. Hunc Lactantius dicit comitem fuisse Liberi patris, et ab eo accepisse,
 10 ut vinum exhiberet mortalibus. Qui cum pastoribus seu, se-
 cundum alios, messoribus suis exhibuisset, et hi, seu quia ultra
 debitum, seu quia insueti potassent, ebrii facti, et inde existi-
 mantes sibi venenum exhibitum, Ycarum apud Marathonem
 venationi vacantem interemerunt. Quem dicit Servius a cane
 15 suo diu servatum; tandem, ut dicit Theodontius, cum canis
 fame impulsus domum redisset, eique Erigones virgo, Ycari
 filia, panem dedisset, et ipse illico ad cadaver reverteretur
 domini, Erigones eum secuta, patrem occisum comperit. Cuius
 tandem precibus in celum Ycarus assumptus est, et in Boo-
 20 them conversus, et cum eo canis, qui Assyrius nuncupatur.
 Possibile est, cum in VIII^a spera ab antiquis astrologis multe
 sint ymagines, quadam stellarum designatione figurate ex his
 aliquas in consolationem remanentium post Ycarum nomine
 Ycari et canis sui denominatas. Verum ego non credo hunc
 25 eum Ycarum fuisse, qui Oebali filius fuit aut Penelopis pater.

CAP. XLII

De Erigone filia Ycari.

| Erigones filia fuit Ycari, ut Lactantius affirmat et Ser-
 vius. Que cum Bacho placuisset, ab eo in specie uve, ut dicit
 30 Ovidius, decepta atque oppressa est. Hec tamen, ut dicit Ser-

63 d

vius, cum ductu canis in Marathoniam silvam patrem a rusticis
 occisum comperisset, flevissetque diu; tandem doloris impa-
 tiens in arborem laqueo se suspendit. Sed seu corporis pon-
 dere nimio, seu laquei vel rami debilitate factum sit, in terram
 cecidit. Cuius tamen miserti dii eam inter sydera transtulerunt,
 feceruntque ex ea in zodiaco signum illud, quod adhuc Virgi-
 nem appellamus. Tractu tamen temporis, cum secundum La-
 ctantium umbra eius regionem illam infestaret, ad eius iram
 mitigandam compertum est ex cera humanam formare speciem,
 et in eadem arbore appendere, et a pastoribus canibusque diem
 illam celebrem facere, ex quo Virgilius: Tibique Oscilla ex
 alta suspendunt mollia pinu. Sane Servius aliter; dicit enim,
 quod cum post aliquantum temporis Atheniensibus morbus
 esset immissus talis, ut etiam virgines furore quedam com-
 pellerentur ad laqueum, essetque ab oraculo responsum, se-
 dari posse pestem illam, si requirerentur Erygonis et Ycari
 cadavera. Qui illa quesivere diu, et cum reperiri non possent,
 ad ostendendam devotionem suam Athenienses, quasi in ele-
 mento etiam alieno querere viderentur, suspendebant in arbo-
 ribus funes, ad quas se tenentes homines hac atque illac agi-
 tabantur, ut quasi per aerem illorum cadavera petere videren-
 tur. Sed quia plurimi cadebant, invenire formas ad sui oris
 similitudinem, et eas pro se suspensas movebant; unde oscilla
 dicta sunt ab eo, quod in his cillarentur, id est moverentur
 ora, et eo modo pestis purgata est. A Bacho autem eam in
 specie uve deceptam, ideo dictum credo, quia possibile fuit
 insuetam, dum uvas comedederet, ebrietatem incidere.

CAP. XLIII

De Yphtima filia Ycari.

Yphtima filia fuit Ycari, ut in Odissea testatur Omerus
 dicens: Ἰφθίμη κούνη μεγαλήτορος δ' ἥπετο γυναικὶ Την Ἐυμῆλος
 ὅπνιε Φερῆς. [Que latine sonant]: Yphime puelle magnanimi
 Ycari que Eumilo nupsit Feris.

CAP. XLIV

De Penelope filia Ycari et uxore Ulixis.

Penelopes filia fuit Ycari, ut in Odissea testatur Omerus,
 dum dicit: *κούρη Ἰασίοιο περίφρων Πενελόπεια* etc. [Que latine
 sonant]: Filia Ycari Penelope puella. Hec quidem, ut satis
 vulgatum est, nupsit Ulixi, et ex eo Thelemacum filium peperit.
 Postea cum ivisset Troiam Ulixes, et inde diu post Troiam
 deletam errasset, multa | passa est, tam ob pudicitiam suam
 tutandam, quam procatores plurimi sollicitabant assidue, quam
 ob timorem insidiarum adversus Thelemacum a procatoribus
 positarum, et dolorem non redeuntis Ulixis. Tandem eis
 servatis, virum rehabuit, in quem tandem finem iverit, non
 satis certum habeo. Dicit tamen Leontius Lycophronem gre-
 cum poetam dicere, Penelopem concubitum omnium pro-
 cantium passam, et ex uno eorum genuisse quendam filium,
 cui Pana nomen fuit. Quod cum in reditu cognovisset Ulixes,
 statim abiit ad insulam Gortinam, et ibidem abitavit. Quod
 absit, ut credam pudicitiam Penelopis, a tot tamque egregiis
 celebratam autoribus, ab aliquo fuisse maculatam, quicquid
 Lycophron loquatur maliloquus.

64 a

CAP. XLV

De Tantalo XII^o Iovis secundi filio.

Lacedemonis expedita prosapia, ad reliquos Iovis secundi
 filios redeundum est, ex quibus duodecimum Tantalum sci-
 licet dicit Leontius Iovis fuisse filium, non eum tamen qui
 Pelopis pater fuit, sed alium. Fuit enim hic antiquissimus
 Corynthiorum rex, et pius homo, atque deorum mensis sepe
 accubuit. Quod ideo fictum puto, quia celsissima sit arx Co-
 rinthiorum, adeo ut, si quis eam ascendat, in celum videatur
 descendere et esse cum Superis.

30

CAP. XLVI

De Hercule XIII^o, secundi Iovis filio, qui Cartaginem genuit.

Hercules hic a Cicerone, in libro de Naturis deorum cognominatur IIII^{us}, et ab eodem dicitur Iovis filius ex Asterie sorore Latone susceptus. Hunc preterea summe a Tyriis coli dicit, et ex eo Cartaginem filiam genitam. 5

CAP. XLVII

De Cartagine, quarti Herculis filia.

Cartago, ut proxime supra monstratum est, Herculis quarti filia fuit; quam ego mulierem fuisse non credo, sed eam civitatem quam nos Cartaginem nuncupamus, que ideo Herculis filia dicta est, quia a Phenicibus, qui Herculem summe colebant, posita Herculis dei sui auspicio. 10

CAP. XLVIII

De Minerva, secundi Iovis filia XIII^{II*}. 15

Minerva, non ea cui cognomen Trytonia fuit, Iovis secundi fuit filia, ut scribit Tullius de Naturis deorum; quam idem Tullius inventricem asserit fuisse bellorum atque principem, et ob id a nonnullis Bellona appellata est; et soror Martis et auriga, ut testari videtur Statius dicens: Regit atra iugales Sanguinea Bellona manu, longaque fatigat Cuspide etc. Nec ea fuit hec, quam veteres | virginem et sterilem asseruere, quin imo, ut idem dicit Tullius, ex Vulcano, Celi filio antiquissimo, Apollinem primum peperit. Preterea, ut dicit Leonius, hec est, quam armis insignem finxere, oculis torvam, hastamque gerentem longissimam cum cristallino clipeo, et hoc magis ad ostentationem inventi a se belli, quam ob aliquod aliud significatum. Quod ego non credo, quin imo insignia 20
64 b 25

illa ad aliquod misterium ostendendum apposita omnia puto.
Nam cum omnes assiduis infestemur bellis, armatam fingi puto,
ut doceamur providos viros semper in armis consistere, id
est consiliis, quibus ad emergentia possit obsistere. Quod oculos
5 abeat torvos, ostendit sapientem defacili capi non posse, cum
ut plurimum exterioribus actibus longe aliud se ostendat agere,
quam gerat animo, uti torvus alibi respicit quam intuentes
eius faciem arbitrentur. Hasta autem idio illi dicatur longis-
sima, ut noscamus prudentem virum etiam longinqua cognoscere,
10 et ex longinquo ictus infigere, atque a se insidiantes
repellere. Cristallinum autem ideo illi clipeum attributum esse,
ut appareat in transparenti cristallo atque solido corpore sa-
pientem virum eque simul et hostis videre opera, et se ipsum
remediis oportunis protegere. Huic insuper dicit idem Leon-
15 tius, cum Neptuno de impositione nominis civitati Athenarum
fuisse certamen, illudque presentibus diis in Ariopago agitatum,
actumque eorum sententia, ut quis eorum terra percussa lau-
dabiliorem produxisset effectum, is civitati nomen imponeret;
ob quam rem Neptunus, percusso tridente solo, equum pro-
20 duxit. Minerva autem, hasta projecta, produxit olivam. Que
quoniam utilior visa sit equo, Minerva deorum iudicio civitatem
ex suo nomine nuncupavit Athenas; nam Minerva a Grecis
Athena vocitata est. Quod hic figmenti est, sic Albericus expo-
nit. Dicit enim Cicropi conditori, qui et huic Minerve contem-
25 poraneus fuit, et, iusta Theodontium, pater, fuisse aliquandiu
ambiguum, an illa a commoditate maris, qua plurimum valebat,
an a commoditate terre qua etiam pluribus habundabat,
denominaretur; quam maris commoditatem per equum desi-
gnare voluere, quia et mare vehat ut equus, et equus ut mare
30 velox sit, et non nunquam impetuoso et furore nimio plenus,
ut mare. Terre vero olivam, | seu quia locus olivarum abun-
dans sit, seu quia pingue sit solum et fertile. Tandem dum
cerneret circumspectus homo maris commoda variis ex causis
posse subtrahi, et terrestria qualiacunque esse continua, a ter-
35 restribus perpetuis denominanda censuit, eamque vocavit Athe-
nas, quod latine immortales sonat. Ego autem puto, cum ma-